—1—

洞政开〔2023〕1号

洞口县 2023 年“政务公开主题日”

活动实施方案

为更好发挥政务公开促落实、强监管、优服务的积极作用，

进一步提高公开的含金量、覆盖面、参与度，服务“三高四新”

战略定位和使命任务，助推打好“发展六仗”,根据省、市以及洞

口县政务公开工作部署，现就组织开展我县 2023 年“政务公开主

题日”活动制定本实施方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕贯彻落

实全国“两会”精神、市政府工作报告和打好“发展六仗”工作

任务，紧扣推进“湘易办”全面提标行动、全生命周期“一网通

办”攻坚行动，聚焦社会关切和企业群众关注的事项，组织开展

“政务公开主题日”活动，以搭建政府与群众之间的沟通桥梁，

—2—

增进彼此了解与互信，积极推进开放式行政治理，使政府更加富

有公信力、凝聚力和执行力。“政务公开主题日”活动根据县直和

省、市驻洞口各单位(以下简称各单位)和各乡镇(街道、管理区)

报送的活动主题，由洞口县政务公开政务服务领导小组办公室结

合工作实际制定，从 2023 年 4月开始每月确定至少 1个主题，由

1个单位承办或几个单位联合承办(具体安排见附件）。

二、活动内容及活动步骤

(一)活动内容。各单位、各乡镇(街道、管理区)开展的“政

务公开主题日”活动，可采取实地调研、现场观摩、座谈交流、

政策发布、问卷调查等形式，邀请人大代表、政协委员、专家学

者、新闻媒体或普通市民列席参加。具体内容包括但不限于：

1.围绕打好“发展六仗”工作任务，到重大政策提出地点、

重点项目建设现场开展实地调研，展示落实政策和项目建设的成

果，研究提出更好落实政策、加快项目建设的意见建议。

2.现场观摩办事服务，“场景式”、“体验式”展示相关单

位的办事流程和服务举措。

3.介绍本单位重点、亮点工作的推进情况，主动接受监督、

听取意见建议。

4.结合本单位、本系统重大政策制定出台，“面对面”进行

政策解读。

5.结合本单位主责主业，面向社会组织开展线上或线下问卷

调查。通过问卷调查，掌握政策实施情况、存在实际问题和群众

—3—

反映诉求。

(二)活动步骤。各单位、各乡镇(街道、管理区)在组织开展

活动前，要提前 5个工作日，将具体活动方案报洞口县政务公开

政务服务领导小组办公室(办公室设县行政审批服务局 205 办公

室，联系人：尹轶林，张凤，联系电话：0739-7923727（办）；

13407492020，15869898029，邮箱：43347867@qq.com)。有关具

体活动开展时，要以宣传横幅、电子屏等形式标注“政务公开主

题日”字样，要向活动参与对象、新闻媒体单位强调此次活动的

意义和目的。活动开展后，要及时总结，形成情况报告或新闻报

导(含相关图文、视频资料等),于 5个工作日内报洞口县政务公开

政务服务领导小组办公室。领导小组办公室将在县人民政府门户

网站开设专栏，集中展示各单位活动成果。

三、工作要求

(一)加强组织领导。“政务公开主题日”活动是落实各级政

务公开工作要点的必选活动，活动开展情况将纳入 2023 年政务公

开绩效考核和第三方评估指标范围。各单位要根据职责分工，立

足于群众需求，精心组织公开内容，制定具体活动方案，认真开

展好各项主体活动，加强“政务公开主题日”活动的针对性和实

效性，坚决杜绝形式主义、官僚主义，务求取得实效。

(二)突出公开主题。突出“政务公开主题日”活动的“公

开”属性，不断扩大活动参与面和受众面。同时，通过活动的开

展，做好政策信息发布解读工作，并对社会普遍关注的热点问题

—4—

主动发声、解疑释惑，更好稳定市场预期、增强社会信心。

(三)广泛宣传推介。要注重活动宣传，增强社会反响，提升

活动开展的社会效益。通过在新闻媒体发布宣传报道、在政府网

站开设活动专栏、在政务新媒体发布活动消息等方式，扩大“政

务公开主题日”活动影响力，营造全社会知晓、全社会评价、全

社会参与的活动氛围。

附件：洞口县 2023 年“政务公开主题日”活动计划表

洞口县政务公开政务服务领导小组

2023 年 4月 6日

—5—

附件

洞口县2023年“政务公开主题日”活动计划表

序号 活动主题 活动形式 责任单位
计划开

展时间

1
“强化依法治水，携手共护母亲河”世界

水日，中国水周主题活动

政策发布、有奖

问答比赛等
县水利局 4 月

2 优化经济环境、提振消费信心 现场宣传 县市监局 4月

3 法治政府示范创建宣传 问卷调查 县司法局 4月

4 乡镇自来水水价调整听证
实地调研、座谈

交流、问卷调查
县发改局 4月

5 减税降费惠企政策解读座谈会 座谈交流会 县财政局 4月

6 世界知识产权日宣传周活动 现场观摩 县市监局 4月

7 第三届公众开放日
实地调研、现场

观摩、座谈交流
县民政局 4月

8 退役军人就业创业调研 实地调研
县退役军人

事务局
4月

9 5.15 防范和打击经济犯罪宣传日 现场宣传 县公安局 5 月

10 供水服务进社区
现场宣传、实地

调研、问卷调查

县住建局(自

来水公司)
5 月

11 信访工作条例宣传
座谈交流、政策

发布

高沙镇人民

政府
5 月

12
“政务公开答疑解惑、打好服务牌”主题

活动
现场观摩

县行政审批服务

局
5 月

13 “6.26”国际禁毒日禁毒宣传活动 现场宣传 县公安局 6月

—6—

序号 活动主题 活动形式 责任单位
计划开

展时间

14
“建设人与自然和谐共生的现代化”六

五环境日主题活动

政策发布

邵阳市生态

环境局洞口

分局

6 月

15 出台退役军人优待名录 政策发布
县退役军人

事务局
6 月

16 6·25 全国土地日宣传 政策发布 县自然资源局 6 月

17 惠民政策宣传日
座谈交流、问卷

调查
县人社局 6 月

18 打击假冒农药化肥种子 现场宣传
县农业农村

局
6 月

19 安全生产月宣传活动 现场观摩 县应急局 6 月

20 税务事项一网通办情况
座谈交流、问卷

调查
县税务局 7 月

21 “文旅体融合发展座谈会”主题活动 座谈交流
县文旅广体

局
7 月

22
职工医保普通门诊异地结算二级以上定

点医疗机构全覆盖
现场观摩 县医保局 8 月

23 预防出生缺陷日主题活动 政策发布 县卫健局 9 月

24 国家网络安全宣传周
现场宣传、问卷

调查
县公安局 9 月

25
“12345”政务服务便民热线“开放

日”活动
现场观摩

县行政审批 服

务局
10 月